DISSERT. VI. CAP. VII. ART. II.

tam classem etiam alii Patres distinxerunt, ut Gregorius Nyssenus Tom. I. Orat. 4., Hieronymus Epist. XXI. ad Dalmatum, aliisque.

252. Resp., S. Gregorium Nazianz. tres quidem memoratos distinguere Christianorum gradus, non tamen asserere, omnes istos esse justos, atque salvandos, etiamsi nonnam eo progrediantur, ut exceptent Deo conjungi propter ipsum Deum. Et quamquam eos, qui pretio, ac mercede aliquid faciunt, aut poenam metu a seclere, & maleficio abstinentur, honestos, & laudabiles viros appellat, ex hoc tamen non sequitur, eos esse justos apud Deum, nisi spei, & timori aliquam saltem imperfectam charitatem adjungant; sed solum spei, & timorem bonorum, & malorum supernaturalium esse actus honestos, laudabiles, & bonos, quamquam ad veram justitiam insufficientes. Et si ex generali illa Nazianzeni locutione, aliisque similibus concludi posset, non esse necessarium aliquem charitatis actum in Sacramento poenitentiae, concludi etiam deberet numquam esse in tota vita necessarium, & posse homines sine charitate salvari; quod est absurdissimum; soli enim filii Dei, qui nempe Deum, ut patrem diligunt, ius habent ad regni cœlestis hereditatem.

255. Hieronymus autem luculentius distinguit eos, qui ex Judæis justi erant, & misericordes, non ob ipsum misericordiae bonum, sed vel propter desiderium terrenæ felicitatis, vel propter pœnaru[m] timore; eos tamen non appellat justos, aut misericordes coram Deo, sed apparenter coram hominibus, seu potius veros hypocrites. Et nisi ita explicetur Doctor maximus, sequeretur, in ejus sententia ad veram justitiam sufficere spei, & metum mere naturalem, bonorum scilicet, & malorum hujus vitæ, quod falsum omnino, & absurdum esset.

254. Inst. tertio. S. Bernardus Serm. VIII. *De diversis*, explicans varios status, quibus anima est sub Deo, primum ponit statum mercenariorum, qui aut nullo, aut exiguo desiderio æternorum serviant Deo, a quo terrena petunt. Jam vero, pergit Sanctus Pater, in secundo statu incipit esse sub Domino qui tanquam servus careerit timet, & metuit, ne subjugatur pœnis; in quo sane statu conversio est, exitusque a sæculo, & introitus vitæ, &c. quid elarius?

255. Resp., ex ipsis Bernardi verbis manifeste apparete, illam conversionem, illumque exitum a sæculo, & introitum vitæ esse initialem, & insufficientem, ut ille sic timens inter filios Dei computetur, sicut insufficientis est illorum spes, qui aut nullo, aut exiguo desiderio æternorum, & solum propter terrena serviant Deo. De hujus

(a) Jo. Morinus, non manu[m] in Scholasticorum libris, quam in veteribus Ecclesiæ in monumentis admundum versatus, Lib. VIII. de penit. cap. 3. & seq. observavit, a sæculo XII., quando vocabulum attritionis apud Scholasticos obtinere coepit, maximas enatas suis-

S. Abbatis doctrina vide supra dicta num. 213. 256. Inst. quarto. S. Thomas in IV. Dist. VI. quæst. 1. art. 5. quæstiunc. 1. ad 5. *Ad hoc*, inquit, quo l homo præparet se ad gratiam in baptismo percipiendum, præexigitur filies, sed non charitas, quia sufficit attrito præcedens, etsi non sit contritio. Et Dist. XXII. quæst. 2. art. 1. quæstiunc. 5. Quando aliquis, inquit, accedit ad confessionem attritus, non plene contritus, si obiciem non ponat in ipsa confessione, & absolutione, sibi gratia, & remissio peccatorum datur.

257. Resp. ad primum, nomine attritionis a S. Doctore non intelligi eam, que excludat omnem charitatem actualem, & imperfectam, sed illam, quæ excludit charitatem actualem perfectam: alias hic textus Angelici opponeretur Concilio Tridentino, quod ab adultis baptizandis omnino exigit, ut Deum tanquam omissis justitiae fontem diligere incipient. Ceterum in eodem Lib. IV. Dist. XX. qu. 1. art. 1. quæstiunc. 1. ad 1. *Antiochus*, inquit, *renium consecutus fuisset, si vere pœnituisse*: *sel non habuit veram pœnitentiam*. Quare quia non ex amore justitiae de peccatis commissis dolebat, sed timore pœnæ, quam expectabat, sed dolore pœnce, quam sustinebat; unne monet, hoc facile contingere iis, quos in fine vitæ pœnitent. Similiter explicanda sunt alia Angelici Doctoris verba, & si quæ alibi inveniuntur iis similia, nimirum de attritione non pure formidolosa, sed quæ charitatem includit solum initialem, & remissam, quæ ad impetrandum gratiam sanctificantem per se non sufficit: sufficit postea, quando est cum confessione, & absolutione conjuncta.

258. Ob. tertio celebre Scholarum effatum: *Attritus virtute Sacramenti fit contritus*.

259. Resp., hoc Scholasticorum effatum admitti posse, si de ea attritione intelligatur, quæ cum aliquo Dei amore conjuncta sit. Cum enim iste amor ab amore in contritione requisito non differat specie, sed tantum gradibus, & intentione, facile intelligitur, quomodo vi, & efficacia Sacramenti amor inchoatus augeatur, atque ita intendatur, ut pœnitens vere contritus fiat. Secus autem censemus de attritione, omni dilectionis actu denudata, cum impossibile sit, actus specie diversos in se invicem mutari. Quonamobrem non alia ratione dici posset, hominem ex attrito fieri contritum, nisi quatenus post attritionem superveniret contritio; sicut dicitur, de mane fieri meridiem, & hominem ex peccatore fieri justum; quem tamen sensum non admittunt, qui volunt, attritionem amoris experient ad justificationem sufficere (a).

260.

se de hujus proloquii sensu controversias, & septem plane diversas sententias enumerat. Affert etiam in memoria illa verba Dominici Soto, qui in IV. Dist. XVIII. quæst. 3. art. 2. inquit: *Doctrina hæc de attritione, quæ in Sacramento fit contritio, licet sit vera, non*

260. Inst. primo. Pœnitentia, non scus ac baptisimus, vocatur *Sacramentum mortuorum*, & dicitur conferre primam gratiam, certe non alia de causa, nisi quia pœnitentes omni erant gratae, & charitate destituti.

261. Resp., illud charitatis initium, quod ad veram attritionem requiritur, minime sufficere ad justificationis gratiam sine Sacramento consequendam. Quamobrem Sacramentum ipsum recte dicitur peccaterem spiritualiter mortuum vivificare, illi nempe gratiam habitualem conferendo, quæ est vita animæ. Potest etiam appellari *Sacramentum mortuorum* respectu illorum, qui cum contritione perfecta ad illud accedunt. Quamvis enim ante actualem Sacramenti susceptionem justificati, & vivi jam sint, hæc tamen justificatio a Sacramenti voto dependet, unde semper aliqua ratione Sacramento tribuitur.

262. Queruntur denique adversarii, nostram sententiam nimis duram, & asperam esse, quæ preindice jugum legis Christi multo gravius reddit, quam fuerit jugum legis Mosaica: in hac enim solum contrito exigeatur sine confessione; modo autem contritioni additam esse peccatorum externam confessionem. Hinc Theologi, qui vulgo audiunt *benevolentia*, magno numero in oppositam manibus, pedibusque iverunt opinionem, ut eam *communione* Alexander VIII. iure appellari.

263. Verumtamen nihil absurdius dici potest, quam legem *charitatis*, & *amoris*, qualis est lex Christi, duram, & asperam esse, levem autem fuisse legem *timoris*, cuiusmodi erat Mosaica. Sunt quidem etiam in lege Christi præcepta, quæ homini infimo, & debili videuntur gravia, & difficultaria, sed ipsa etiam *levis* facit charitas; quod centes repetit S. Augustinus. Legator ejus Sermo I XX., ubi explicat hæc ipsa Christi verba Matth. XI. 50. *Jugum meum suave est*, & *onus meum leue*; nec alia ratione explicat, quam per amorem, qui *omnia seca*, & *immania*, prorsus *facilia*, & *nulla efficit*. Sane Tridentina Synodus non duhitavit pœnitentiam appellare baptismum *laboriosum*, ad quem *sine magnis fleti-*

bus, & laboribus, divina il exigente justitia, pervenire non possumus; sed omnis labor per charitatem suavis redditur.

264. Mirandum vero non est, quod reguante probabilismo, quo sententiis benignioribus, & laxioribus latu aperta est via, etiam in hac parte a sancto. Patrum, ac veterum Theologorum justo rigore recessum sit. *Homines enim*, scite inquit Morinus de pœnit. Lib. VIII. cap. 4., ut plurimum in causa relaxations discipline, & severitatis morum minuenda ita comparati sunt, ut qua data portu statim ruant. Ceterum facile ostendi posset, si necesse foret, sententiam, quam sao tempore Alexander VII. communione cederi assertuit, ita seu sim decrevisse, ut hanc laudem debuerit oppositæ concedere. Vid. sup. not. ad num. 185.

ARTICULUS III.

Ostenditur, amorem initialem aī veram attritionem requisitum, non esse anorem concupiscentię, & spei, sed benevolentię, & charitatis.

265. Ut supra ad num. 223. notavimus, nonnulli Theologi, cum nimia veritatis luce compilsi, inficiati amplius non auderent, aliquem Dei amorem, saltem initialem, & remissum, esse ad veram cordis conversionem, adeoque ad pœnitentia Sacramentum rite percipiendum, omnino necessarium, controversiæ, quæ maxime servebat, statim immutandum esse censuerunt, ut non amplius de necessitate amoris initialis disputaretur, sed tantummodo de hujus amoris qualitate, & natura, contendentes, eum esse non debere amorem benevolentię, seu charitatis, quo Deus amat propter seipsum ut sumnum, atque infinitum bonum, sed sufficere anorem concupiscentię, quo Deus diligitur propter nos, ut summe bonus nobis. Vide dicta de hac amoris Dei distinctione Temo VII. Dissert. III. num. 12. (a).

266.

est tamen ita multum vetus. Patres enim antiqui solum contritionem agnoscabant necessariam ad confessionem. Resera eum, qui nihil dicere non se posse teneat propter Deum, absolvere non anderem.

(a) Quoniam hujus opinonis vel primus, vel saltem principius auctor dicitur Il. nor. Tournely, præstat, eadem ipsius verbis breviter declarare. Ques. 5. artic. 3. postquam duplice distinxisset amorem Dei super omnia, alterum perfectum, qui est vera charitatis, alterum imperfectum, seu minus perfectum, qui fundamen-tum habet in spe christiana, ac juxta communione Theologorum doctrinam primum appellasset auctor in unicitię, & vere charitatis, quo Dens diligiri, quia in se summe bonus, ac perfectus, alterum vero amorem concupiscentię, seu spei, quo Deum diligimus, quia nobis bonus, sic pergit: Communior Theologorum sententia est, attritionem ex solo metu pœnitentum, sine

ullo Dei amore saltem inchoato, & initiali, non sufficere; quam thesiu solita sua argumentorum copia ex Scriptura, ex sanctis Patribus, ex Concil. Trid., atque ex ratione invicte demonstrat. Postea vero in Concl. II. statuit, sufficere ad justificationem in Sacramento pœnitentia obtinendum amorem spei, quo Deus diligitur, quia nolis bonus, nostra beatitudo, ac finis ultimus. Hanc suam thesiu probatione non indigere arbitratur, cum manifeste fiat ex quibusdam principiis a se jam constitutis, videlicet perfectionem charitatis non ex intentione gradus, sed ex formalitate, ac specifico ejus motivo dici; charitatem essentialiter ex uno formaliter, ac specifico motivo perfectam, in quaemque gradu sit, hominem Deo reconciliare; & alium certum esse, charitatem perfectam non esse necessariam ad Sacramentum dispositionem.

266. Observandum vero est, amorem *initiali* , quem necessarium esse volumus Sacramento pœnitentiaæ , debere esse appretiative summum , seu ut Deus diligatur super omnia , ut nullum prorsus sit creatum bonum , cui Deus non preferatur (Hoc enim exigit vera ad Deum conversio Vid. sup. num. 141. ex D. Thoma): non autem intensive summum , idest acrem , vehementem , & intensum , qualem in contritione perfecta requiri superioris num. 154. ex auctoritate Catechismi Rom. ostendimus . Hoc brevite pœnotato

267. Prob. nostra assertio primo omnibus iis argumentis , quibus supra num. 207. seq. probavimus ex sacris litteris , atque ex sanctis Patribus , necessariam esse aliquam saltem inchoatam Dei dilectionem ; neque enim de alia Dei dilectione Scripturæ , & Patres loquantur , quam de ea , quæ fertur in Deum , ut summum bonum , & charitatis Theologicæ objectum .

268. Præterea Trid. Synodus Sess. VI. cap. 6. amorem spei , seu concupiscentiaæ , ab amore charitatis initialis aperte distinguit , & pœnitentes ab utroque ad justificationem disponi asserit: Disponuntur autem ad ipsam justitiam , dum excitati a divina gratia , atque alijuti a divinæ justitiae timore , quo utiliter concurtiuntur , ad considerandam Dei misericordiam se convertendo , in spem eriguntur , filentes , Deum sibi propter Christum propitium fore , illumque tamquam omnis justitiae fontem diligere incipiunt , &c. Eius duos distinctos pœnitentium motus spei , & dilectionis inchoatæ . Iterum can. 5. Si quis dixerit , sine præveniente Spiritu sancti inspiratione , atque ejus adiutorio hominem credere , sperare , diligere , aut pœnitere posse , sicut oportet , ut ei justificationis gratia conferatur , anathema sit . Eius iterum distinctos actus fidei , spei , dilectionis . Ubi etiam animadversione dignum est , non sine multo , gravius examine fuisse illa verba illumque tamquam omnis justitiae fontem diligere incipiunt , decreto inserta , ut magis constet , non amorem spei , & concupiscentiaæ , sed amorem charitatis esse a Concilio requisitum . Vid. sup. not. ad num. 202.

269. Ac meo quidem judicio nec refutari metetur subtilis illa Tournelii responsio , Concilium distinxisse utique dilectionem a spe ; at quis certo , subdit , asserere potest , an eam distinguat vel tamquam rem a re , vel tantum ut effectum a causa , partem a toto , proprietatem a natura ? Itane vero Patres illi sapientissimi post diutinan discussionem addenda censuerunt illa verba Deumque tamquam omnis justitiae fontem diligere

gere incipiunt , incertum relinquentes , an continentur in amorem spei , quam jam inter dispositiones præcedentes numeraverant ? Si semel hujusmodi argutiæ locus detur , nihil porro erit ratum , & fixum in Ecclesiæ decretis (a) .

270. Tertio . Charitas initialis , seu inchoata est ejusdem speciei , ac charitas perfecta . Ita docet expresse Sanctus Augustinus , cum aliis in locis , tum potissimum Tract. IX. in epist. Sancti Joannis , ubi explicans ea verba : Charitas foras mittit timorem : Timor , inquit , non est in charitate , sed in qua charitate ? Non in inchoata . In qua ergo ? Sed perfecta , inquit , charitas foras mittit timorem ... Cum cœperit charitas habituare , pellitur timor , qui ei præparavit locum . Quantum enim illa crescit , ille decrescit , &c.

271. Idem docet S. Thomas in IV. Dist. XVII. quæst. 2. art. 1. quæstiunc. 2. ad 5. inquiens : Attritio dicitur accessum ad perfectam contritionem ; unde in corporalibus dicuntur attrita , quæ aliquo modo sunt cominuta , sed non perfecte . Sed contritio dicitur , quando omnes partes tritæ sunt simul per divisionem ad minima . Et ideo significat attritio in spiritualibus quamdam displicantiam de peccatis commissis , sed imperfectam : contritio autem perfectam . Et iterum art. 5. quæstiunc. 5. Contritio , inquit , habet duplē dolorem , unum rationis , qui est displicantia peccati commissi ; & hic potest esse adeo parvus , quod non sufficiat ad rationem contritionis ... sicut etiam amor potest esse rehissus , quod non sufficit ad rationem charitatis , nempe perfectæ . Nec omittenda , quæ Angelicus docet 2. 1. quæst. 19. art. 8. , ubi querit , an timor initialis differat secundum substantiam a timore filiali ? Respondeat autem negative ; quia timor initialis accipitur secundum quod competit statui incipientium , in quibus inchoatur quidem timor per inchoationem charitatis , non tamen inest eius timor filialis perfectus , quia nondum pervenirent ad perfectionem charitatis ; & ideo timor initialis hoc modo se habet ad filiale , sicut charitas imperfecta ad perfectam . Charitas autem perfecta , & imperfecta , non differunt secundum essentiam , sed solun secundum statum . Qui majorem perspicuitatem desiderant , videntur mihi querere lucem in meridie .

272. Ob. primo palmarum adversæ sententiæ fundamentum . Amor charitatis appretiative summus , quo nempe diligitur Deus super omnia , non potest simul cum peccato consistere : si ergo hic dilectionis actus necessario requiratur , ut attritio in Sacramento pœnitentiaæ sufficiat , quilibet pœnitens

an-

(a) Eximius P. Suarez 3. P. Dist. 4. sect. 8. Dilige Deum , inquit , ut omnis justitiae fontem , non est diligere amore concupiscentiaæ , sed est diligere Deum , ut auctorem gratiaæ , & omnium supernaturalium bonorum , quomodo charitas diligit ipsum Nec vero dicit Concilium , hunc amorem pertinere ad spem , sed potius

præsupponere spem Nam amor concupiscentiaæ non sequitur propriæ ex spe , sed ad illam potius supponitur . Erat autem Suarez ita de sua sententia securus , ut ibidein addat , existimare se neminem negaturum . Concilium loqui de dilectione charitatis .

ante actualem Sacramenti susceptionem justificatus jam erit, ut proinde falsa sit illa Rom. Catechismi doctrina (sup. num. 154.), fusse necessarium hujus Sacramenti institutionem, quia nonnisi a paucissimis alia via peccatorum venia sperantia esset; & sic frusta Christus Dominus claves ligandi, atque solvendi tradidisset Ecclesiae.

275. Resp. primo, in Concilio Constantiensi anno 1414, fuisse illum Wiceli articulum damnatum: *Si homo fuerit debite contritus, omnis confessio exterior, seu Sacramentalis est sibi superflua, & inutilis.* Et Synodus Trident. Ses. XIII. can. 11. Ne tantum Sacramentum, inquit, in ligno, atque illo in mortem, & condemnationem sumatur, statuit, atque declarat ipsa sancta Synodus, illis, quos conscientia peccati mortalitatis gravat, quantumcumque etiam se contritos existimant, habita copia Confessoris, necessario præmittendam esse confessionem Sacramentalem. Quod antea etiam cap. 7. decreverat. Si autem potestas clavium non est otiosa, & inutilis iis, qui perfecta contritione instruti sunt, multo minus erit inutilis aliis, qui non nisi imperfecta, inchoata, ac debili charitate ad Deum convertuntur.

274. Resp. secundo; ex mox citati Rom. Catechismi doctrina manifeste patere, illam contritionem, qua sine Sacramento deleri peccata dicuntur, a leo vehementer, acrem, & intensam esse oportere, ut doloris acerbitas cum scelerum magnitudine æquari, conferrique possit, & ad quam pauci a lmo lvm perveniant. Pro certo itaque habet Catechismus, etiam esse contritionem (nun de sola contritione ibi loquitur) minus vehementem, cum qua beneficio clavium justificationem, & salutem faciliori ratione consequi possumus. Ipsum pro certo habuit Sanctus Augustinus; nam Tract. XIII. in Joan. loquens de necessitate baptismi, *Quantuncunque, ait, catechumenus proficiat* (quonodo autem proficit sine aliquo charitatis initio?), *a viue sarcinam iniquitatis suæ portat: non illi dimittitur, nisi cum venerit al baptismum.* At vero nihil frequentius apud ipsum S. Doctorem, quam charitate omnem expelli peccatum, & simul cum peccato omnem timorem. Dicilem ergo aguovit S. Augustinus charitate, alteram incipientem, infirmam, & imperfectam, quæ vni justificandi ex se sola non habet; alteram robustam, perfectam, & efficacem, cum qua peccatum consistere nequit.

275. Inst. primo. Hæc charitas, utnt imperfecta, hominem a peccato avertit, & convertit ad Deum, sicut in ultimum finem: non ergo componi potest cum peccato, quod a Deo ultimo sine avertit.

276. Resp., conversionem, quæ fit ad Deum per charitatem inchoataum, esse imperfectam, quæ proinde ad culpam delenda minime sufficit. Est enim, inquit Angelicus 1. 2. qu. 115. art. 10., iste communis, & consuetus cursus justificacionis, ut Deo moyente interius animam, homo

convertatur a l Deum, primo quilem conversione imperfecta, ut postmodum a l perfectam devenerit, quia caritas inchoata meretur augeri, ut aucta mereatur perfici, sicut Augustinus dicit Tract. V. in epist. Joan. Ita Angelicus. Alii autem pro maiore claritate dicunt, peccatorem per charitatem inchoataam converti ad Deum affective, non effective; nempe caritas illa inchoata omnem peccati affectum excludit, adeoque ad Deum affective convertit; non tollit autem peccati in ictum, adeoque effective ad Deum perfecte minime convertit. Id ipsum debent quoque Attritionistæ in suo systemate docere. Si enim ab ipsis sciscitemur, an attrito formidolosa excludat omnem voluntatem peccandi, respondebunt utique, excludere, nisi velint definitioni Tridentini contradicere: ergo homo affective avertitur a peccato, in quo ponebat suum finem, & convertitur ad Domum, tamquam ad ultimum finem. Si autem quæramus ulterius, an peccator ita attritus sit justificatus ante Sacramentum pœnitentiæ, proculdubio respondebunt, non esse justificatum: ergo effective, & perfecte non est conversus ad Deum propter reatum culpæ nondum deletum.

277. Inst. secundo. Attrito formidolosa expellit quidem peccatum, immo ipsam voluntatem peccandi, sed non convertit peccatorem ad Deum, cum non sit dolor de peccato propter offensam Dei super omnia dilecti; unde intelligi potest, quod sine Sacramento non justificet. Non sic autem res se habet de initiali charitatis amore, qui necessario importat conversionem ad Deum, adeoque & justificationem.

278. Resp. primo, Adversarios ex definitione Concilii Trid. debere admittere simul cum detectione peccati, etiam initium dilectionis Dei, tamquam fontis omnis justitiae, adeoque non solum aversionem a peccato, sed etiam quandam conversionem ad Deum: ergo similis est ratio. Deinde impossibile est, aliquem ab uno termino recedere, quin ad alium oppositum accedat: ergo si per attritionem formidolosam homo recedit a creatura, necessario debet ad creatorem accedere. Sed necessarium non est, ut Deus peccatori, statim ac incipit ad ipsum converti, omnem peccati reatum condonet, ipsique suam sanctificantem gratiam plene largiatur. Hunc possimus in homine attrito aguoscere quemdam vitæ spiritualis gradum, non tamen vitam perfectam, & plenam. Hujus duplicitis vitæ spiritualis, perfectæ, & imperfectæ fundamentum habemus in condemnatione propositionis LXIII. Mich. Baji, *Illa disiunctio duplices vivificationis, alterius, qui vivificatur peccator, dum ei ponitenti & vitæ novæ propositum, & inchoatio per gratiam inspiratur; alterius, qui vivificatur, qui vere justificatur, & palmes vivus in Christo vitæ efficitur, commentitia est, & Scripturis minime conveniens julicatur.* Si hæc propositio ut falsa juste proscripta fuit, vera erit nostra doctrina illi opposita.

279 Inst. tertio. Minima charitas sufficit ad delendam peccati maculam. Nam id aperie docet S. Thomas 5. P. quest. 70. art. 4. dicens: *Minima gratia* (habitualis) potest resistere cuilibet concupiscentiae, & vitare omne peccatum mortale minima enim charitas plus diligit Deum, quam cupiditas millia curi, & argenti: si ergo aliquis initialis amor charitatis in attritione requiratur, simplex attritio justificabit.

280. Resp., S. Thomas id asserere de gratia, ac charitate sanctificante, & habituali, qualis ea est, quæ insutur in baptismō, non autem de gratia, & charitate actuali, qualis requiritur in Sacramento pœnitentiarum, ac multo minus de charitate inchoata, remissa, & adhuc infirma, qualem nos in attritione necessariam dicimus. Id patet manifestissime ex scopo illius articuli, ubi Angelicus quorundam Theologorum doctrinam refutabat, dicentium, per Circumcisitionem fuisse quidem collatam gratiam, quæ hominem faciebat *ignis in vita æterna*, sed quæ non sufficiebat reprimere concupiscentiam fornicis, nec etiam al. impletum manluta legis. Ut hanc opinionem refellat Angelicus (cui etiam ipse junior adhærerat), inquit, hoc esse verum, quia *minima gratia*, &c. Et hæc satis sint de hac celeberrima controversia, quæ inter Catholicos, salva fidei unitate, a duobus, & amplius sæculis indecisa versatur. Nanc ad tuendum catholicæ Ecclesiæ dogma de Confessionis necessitate progreddiatur.

CAPUT VIII.

De Confessione Sacramentali.

281. Quam nos peccatorum Confessionem nominamus, Græci vocant *ἔξουσίαν exomologismόν*; unde quod Matth. III. 6., & Marci I. 5. de-

Judeis dicitur, quod baptizabantur a Joanne confessentes peccata sui, Græce habent *ἔξουσίαν τός ἀπότολος*. Inno & Latini nonnumquam hac eadem voce usi sunt, ut Terullianus in Lib. *De poenit.*, Sanctus Cyprianus in Tract. *De lapsis*, aliquique; qua nraum noti tibus doctissimis viris, Albaspius in Lib. II. *Observat.* Sacer. *Observ.* 27. Petavio ad S. Epiphani. *H. et. lix.* & Morino Lib. II. *De poenit.* cap. 2. num. 4., haud raro nomine *exomologesis* adhibetur ad significandos varios pœnitentiæ gradus, de quibus postea.

282. Porro confessio peccatorum, vel potest esse tantum interna solo cordis affectu Deo facta, ut illa Davidis Ps. XXXI. *Dixi: Confitebor alterius me in justitiam meam Domino, & tu remisisti iniquitatem peccati mei*; vel etiam externa, & ore prolatæ, quæ a Græcis *ἔχειρον*, seu *enuntiatio* dicta est; ut quando Josue dixit Achan: *Fili mi, da gloriari Domino Deo Israel, & confiteri, atque indicari mihi, quid feceris, ne abscondas.* Responsumque Achan Josue, & dixit ei: *vere ego peccavi Domino Deo Israel.* Rursus hæc confessio oralis, vel publica esse potest, vel privata. Hæc secunda dicitur etiam auricularis, vel clancularia, & arcana, quia Sacerdos, cui sit, nemini prorsus quacumque de causa eam manifestare potest; & contra hanc Novatores clamare non cessunt, concedentes quidem eam utiliæ esse variis de causis, non tamen fuisse a Christo institutam, nec ullam haberi de ea divinum præceptum, immo nec Ecclesiasticum ante Innocentium III., quem primum illum auctorem fuisse comminiscuntur; quamobrem eandem *Innocentianam vulgo appellant (a).*

283. Antequam vero catholicum dogma contra Sectarios proposuimus, explicanda es: Confessionis Sacramentalis natura, quæ hac communis definitio continetur: *Est accusatio Sacramentalis pec-*

(a) Quinam fuerint primi Confessionis auricularis hostes, incertum est. Sunt, qui hujus erroris originem a Novatianis repetant, de quibus dictum est ad num. 63., quatenus negant, gravia peccata remitti posse, consequenter inutilem esse eorumdem confessionem assertebant. Alios, qui dicebant, peccata Deo solūmodo confitenda esse, in memorat Concilium Cabillonense celebr. anno 813. can. 33. Wiclefum confessio nisi uicissitate, non quidam absolute, sed pro iis saltem, qui perfecta contritione justificati iam sunt, sustulisse patet ex ipsis artic. sept. damnato in Concilio Constantiensi Sess. VIII. an. 1415. *Si homo fuerit debite contritus, omnis confessio exterior est superflua, & inutilis.* In hinc errorem incidisse dicuntur Petrus de Osma Doctor Silvananticensis, ab Episcopo Toletano anno 1479. probante summō iuris Sisto IV. damnatus, Desiderius Erasmus, Nic. Rigaltius, & quod magis mirabile videtur, c lebris admodum P. Mich. Aliguanus Bononiensis, patria sua, ac Familiae Carmeliticæ decns; atque ornamenti; cuius gesta, & varii generis scripta accurate, ac copiose pro more suo nobis dedit vir, non solum sanguinis nobilitate, sed etiam munis gestis, litteris, atque eruditione clarissi-

mis, meique amicissimus, Coines John. Fantuzzi in Tono I. *Delle notizie degli Scrittori Bolognesi.*

Lutherus, & Calvinus solita Novatorum inconstitia confessionem auriculari modo utilem, & necessariam, immo afflictis conscientiis remedium (Ita Lutherus *De Captio. Babylon.*, & alibi, ac Calvinus Lib. III. *Instit.* cap. 4.) modo cruentissimam carnificinam appellarent, conscientiarum laqueum, tyrannidem, multisque nominibus Ecclesiæ noctiam. Scio equidem, utrumque haeresiarcham contradictionis nota ab aliquibus liberari, quod confessionem liberam, & spontaneam utilem esse, fateantur; eam autem, quin nos prædicamus, ut a Christo Domino institutam, & præceptam, tamquam impossibilem respiciunt, & perniciosam. Sed an hoc sufficiat ad illorum contradictionem tollendam, vid-rint alii. Nobis sat erit, necessitatem confessionis auricularis ex divino præcepto cum Synodo Trident. brenleter evincere, præcipie contra Joan. Dallenn, qui longa, & cavillosa Dissert. continet, Ecclesiæ Rom. doctrinam impugnare; quam tamen strenue defenderunt Jac. Boileau in *Hist. Confess. Juric.*, Dion. Sammarthanus in Tract. *De Confess.*, ac præcipie Natal. Alexander in Dissert. XIV. in *Sac. XIII.*, & XIV.

peccatorum post baptismum commissorum facta Sacerdoti, ad illorum remissionem virtute clavium obtinendam. Dicitur *accusatio*, id est non pura narratio, vel expositio criminum, sed vera accusatio ex animo ea per paenitentiam expandi. Additur post baptismum corumssorum, quia non nisi ista paenitentiae Sacramento sub sunt. Dicitur postea facta *Sacerdoti*, quia, ut inferius ostendemus, soli Sacerdotes fuerunt a Christo instituti Ministri hujus Sacramenti. Deinde subditur ad illorum remissionem, &c. quia, ut bene observat Catechismus Rom. P. II. cap. 5. n. 58., hoc iudicium longe dissimile est a forensibus capitalium rerum questionibus, in quibus confessioni pena, & supplicium, non culpe liberatio; & errantia constituta est. His præhabitibus, sit

PROPOSITIO I.

Ex divinis Scripturis N. T., sin minus efficaciter, saltem sufficienter eruitur divina confessoris oralis institutio, & præceptum.

284. Prætermissis nonnullis locis, ex quibus Card. Bellarminus, & aliqui alii Theologi nostram propositionem demonstrare conantur, quæ tamen judge Nat. Alexandro, & nobilissimis Scripturæ sacrae interpretibus ad hoc dogma non pertinent, iis potissimum verbis innitimus, quibus Christus Dominus potestatem ligandi, atque solvendi Apostolis contulit apud Matthæum XVIII. 18. *Quicumque alligaveritis super terram, erunt ligata & in cœlo, & quicumque solveritis super terram, erunt soluta & in cœlo (a); & Joan. XX. 22. Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; & quorum retinueritis, retensta sunt.* Ex his enim Christi verbis manifeste e-

rritur, Apostolos, eorumque successores fuisse iudices in loro paenitentia constitutos cum potestate ligandi, atque solvendi; at pri id praestare iniunire possunt, nisi paenitentia causa integre, & plene cogniti; & rursus pluri hæc cause cogniti haberi aliter nequit, quia ex ipsorum paenitentium confessione: ergo &c.

285. Hæc potissimum ratio movit Patres Tridentinos, ut Sess. XIV. cap. 5. definiter, institutionem fuisse in Domino integrum peccatorum confessionem, & omnibus post baptismum lapsis jure divino necessarium existere. Et cui. 6. anathema dicerent ei, qui negaverit, confessorem Sacramentalem, vel institutam, vel al. salutem necessariam esse jure divino; aut dixerit, modum secrete confundi soli Sacerdoti, quem Ecclesia Catholica ab initio semper observavit, & observat, alienum esse ab institutione, & mandato Christi, & inventum esse humanum. Hinc rationem allegavit etiam sanctus Thomas in Supplm. quæst. 6. artic. 1., & IV. cont. Gent. cap. 72.

286. Contra hanc probationem plura objicit Dalmæus. Primo Origenes, Chrysostomus, ac nonnulli alii hanc ligandi, atque solvendi potestatem ad omnes fidèles extendunt, propter verba præcedentia apud Math. *Si peccaverit in te frater tuus &c.*, quasi scilicet Christus tantum volnerit fideliibus omnibus insinuare, quod si peccantibus in nos dimiserimus, Deus quoque nobis peccata nostra dimittet. Secundo Dalmæus negat, Sacerdotes esse a Christo constitutos judices, cum teste Apostolo non sint nisi legati, ministri, & dispensatores mysteriorum Dei 1. ad Cor. IV., & 2. Cor. V. Tertio, quemadmodum summus Princeps judicices constituendo, non prohibet, quin subdit possint ad se immediate confugere; ita multo minus Christus Dominus tribuens Apostolis ligandi, ac sol-

„ ab ea Sede, cum qua Ecclesiæ universæ, & fidèles, que undique sunt, omnes oportet convenire, &c.” Ita immortalis Pms VI. feliciter regnans in suis Litteris *Mediator Dei*, & hominum die 11. Nov. 1784., quibus inlaustri Eybeli librum damnat, tamquam continentem doctrinas, & propositiones respective falsas, cupiosas, temerarias, scandalosas, seditiosas, sanctis Patribus contrarias & injuriosas, sapientes heresim, erroneas, hereticas, & a Concilio Trul. ut hereticas damnatas. Quæ si p. n. i. pontificis censura quam justa sit, ex mox dicendis apparebit.

(a) Inepte cavillantur seldenus *De Synedriis Ebr.* Lib. I. cap. 9., Lightfoot in *Horis Ebr.* in Matth. XVI. 19., Vitringa in *Synagoga vetera*, aliisque a Christoph. Matth. Pfaffio laudati in *Origin. juris Ecclesiast. cap. 1. artic. 2.*, contendentes, Christum non esse locutum de hominibus ligandis, vel solvendis, sed de rebus permittendis, vel prohibendis, quia non dicit: *Quicumque alligaveritis &c.*, sed neutro genere *Quicumque &c.* Inepte inquam, quia horum verborum sensus determinatur ex aliis parallelis Joan. XX. *Quorum remiseritis peccata &c.*, quæ certe non aliter intelligi possunt, quam de potestate solvendi peccatorum vincula, vel ligandi, id est ligata relinquendi.

solvendi potestatem, fidelibus vetuit, quin ad seipsum per interiorem pœnitentiam immediate confugiant, ac peccatorum remissionem obtineant. *Denum*, etiamsi detur, Apostolos fuisse constitutos *judices*, ad ipsos non spectabit peccata dimittere: nam penes judices arbitrium non est, reos a pœnitis absolvendi. Hoc enim summis Principibus reservatur.

287. Resp. ad *primum*, hanc verborum Christi interpretationem nonnisi raro, & apud paucos inveniri. Communiter enim Patres, & sacri interpres ea intelligunt de potestate Sacerdotibus divinitus data ligandi, atque solvendi peccatores in foro interno conscientia, prout eos bene, vel male dispositos esse ex eorum confessione cugnoverint. Ita Chrysostomus superioris n. 25. laudatus Lib. III. *De Sacerdotio* cap. 5., ubi multa habet hanc in rem lectu dignissima. Ita fere omnes alii Patres, & sacri Expositores.

288. Ad *secundum*. Quod Dallæus negat Apostolos fuisse a Christo constitutos veros *judices* cum plena ligandi, atque absolvendi potestate, asserunt uno ore sancti Patres, quorum per facile esset longum texere catalogum. Neque vero contradicit Apostolus, dum, qui *judices* a Christo constituti sunt, vocat *legatos*, *ministros*, *dispensatores*: hæc enim nomina, atque officia non pugnant cum noniuibus, atque officiis judicium.

289. *Tertium* Dallæi effugium facile præcluditur, observando, non solum permissum, sed etiam præceptum esse peccatoribus, ut ad Dei misericordiam interna pœnitentia confugiant, simul tamen Christum voluisse, ut Ecclesiæ clavibus se subjiciant, quia hoc eis non solum valde utile futurum erat, sed etiam recto sum Ecclesiæ ordini necessarium, ut oves pastoribus, ægri medicis, peccatores judicibus subterentur: quamquam hic *de facto* tota controversia est, quod ex sacris paginis manifeste eruitur, non de arcans Dei consilia in hac potestate tribuenda, quæ nos latere possunt.

290. Postrema objectio Dallæi levissima est. Quis enim negaverit, supremam dimittendi peccata potestatem solius Dei esse? Sed audebitne Dallæus inficiari, potuisse Deum eamdem potestatem quibusdam hominibus a se inter alios, defectis delegare? Nonne etiam Principes, & Reges terræ possunt quibusdam suis ministris, & judicibus plenam conferre potestatem reos absolvendi? Immo Chrysostomus loco laud. *De Sacerdotio*, ex quo Reges possunt plenam aliquibus potestatem largiri, ligandi, atque solvendi quoscumque voluerint, colligit, id quoque fuisse Sacerdotibus a Christo concessum, subdens: *At vero Sacerdotes majorem accipiunt potestalem, quanto cœlum terra pretiosius est, quanto etiam animæ corporibus præstant.*

291. Objicit *secundo* Dallæus contra id, quod una cum Trid. superioris diximus n. 284., non posse scilicet Sacerdotes officio judicis in absolvendis

pœnitentibus fungi, nisi ex ipsorum confessione perspectam habeant eorumdem conscientiam. Id minime necessariorum esse, inquit, quia etiam in baptismo illa exercetur potestas ligandi, ac solvendi, quam Christus Apostolis consulit Jo. XX.: atque tamen non exigitur ab adultis baptizatis pecatorum confessio: ergo pariter &c.

292. Resp., ei Christi verba: *Quorum remiseritis &c.* proprie ad Sacramentum pœnitentiae, non autem ad baptismum pertinere: primo, quia Christus addidit: *& quorum retinueritis, retenta sunt*; hæc autem de baptismo intelligi proprie nequeunt: tum quia in infanticibus potestas retinendi nullo modo exerceri potest; in adultis vero, quando aliqui ut indigni repelluntur, proprie non exercetur potestas retinendi peccati solis Sacerdotibus concessa: nam quilibet fidelis repetendo ea Evangelii verba: *Qui credulerit, & baptizatus fuerit &c.* valet *incredulos* hujus Sacramenti indignos judicare; tum maxime, quia potestas judicaria non potest exerceri, nisi in eos, qui per baptismi januam in Ecclesiam ingressi jam sunt, dicente Apostolo 1. Cor. V. 12. *Quid enim mihi de iis, qui foris sunt, judicare?* Hæc autem potestas ligandi, vel retinendi peccata proprie exercetur in Sacramento pœnitentiae, quando justis de causis negatur, vel suspenditur absolutio. Quod si aliqui Patres, ut Cyrillus Lib. XII. in Jo., vel Interpretes, ut Jansenius Gandavensis, memorata Christi verba etiam ad baptismum extenderint, minus proprie locuti sunt, quatenus etiam in baptismino remittuntur peccata, sed non per potestatem judicariam, quam Ecclesia in eos, qui foris sunt, exercere non potest.

293. Ob. *tertio*. Nullibi legitur in sacris litteris Apostolos, vel qui ab Apostolis animarum pastores constituti sunt, fidelium confessiones exceptisse; non est autem verisimile, eos nullum de hac re præceptum dedisse, immo nihil prorsus memorasse: si confessionem peccatorum esse ad pœnitentiam omnino necessariam credidissent. *Ulteriorius* S. Paulus 1. ad Cor. XI., ubi de dispositiōnibus ad Eucharistiam digne sumendam agit, *Probet autem, inquit, seipsum homo &c.*; non præcipit, ut confiteatur, quemadmodum postea præcepit Synodus Trident. Sess. XIII. cap. 7.

294. Resp., argumentum hoc inficiale, quo sæpe contra Ecclesiam utuntur heterodoxi, nullius esse roboris, ubi positiva, & sufficientia habentur contraria fundamenta: neque enim omnia in sacris codicibus scripta sunt, quæ vel fecerunt, vel facienda docuerunt Apostoli. Sane, ut superioris adnotavimus, Calvinistæ simul, ac Lutherani, quamvis negent, confessionem peccatorum esse necessariam, fatentur trimen aliquando eandem esse multis de causis utilem, ac propterea fidelibus consuendam. At vero ubinam legunt, Apostolos hoc consilium fidelibus dedisse? Quo igitur jure adversarii, non obstante hoc sacrorum Codicum silentio, contendunt, confessionem privatam quan-

doque esse utilem; ita nos contendimus, esse hominibus lapsis præceptam, & necessariam, quanquam nullum ex sacris litteris ejus exemplum afferre possumus.

295. Alterum eadem facilitate solvitur. *Probet autem*, idest examinet *scipsum homo*, ait Apostolus; non autem addit, inquit Dallæus, si se peccatorem invenerit, pœnitiat, & confiteatur. Si ita est, ut Calvinista commentatur, neque peccatori necessaria erit interior pœnitentia, quia Paulus eam non memorat. At vero, inquit, hæc subintelligitur. Quidni ergo subintelligatur etiam confessio exterior, qua peccator se potestati clavium subjiciat, quam Christus Apostolis, eorumque successoribus dedit?

296. Inst. Deus ore Prophetarum sexcentis in locis veniam pœnitentibus promittit, nulla facta confessionis externæ mentione, quæ in Vet. Testam. necessaria non erat: ergo etiam in novo nihil plus exigit Deus a peccatoribus, quam internam, & sinceram pœnitentiam, nisi dicere velimus, jugum Domini Jesu Christi esse gravius iugum Hebræis imposito. Accedit, quod in Apocalypsi cap. II. Episcopis, qui a gradu suo exciderant, nihil aliud præcipitur, nisi ut pœnitentiam agant, & prima opera faciant.

297. Resp., jugum in Vet. Testamento pœnitentibus impositum, fuisse multo gravius, & difficultius, quam sit jugum Christi in novo fædere: tum quia Hebræi ad circumcisionem, atque ad multa sacrificia, purifications, ac cæmonias tenabantur, ut peccata expiarent: tum quia nouissimi per veram, perfectamque contritionem poterant cum Deo reconciliari; tum multo magis, quia abundantior nobis præsto est Christi gratia, qua sola redditur ejus jugum suave, & onus leue. Unde merito S. Augustinus Lib. IX. *Contra Faustum* cap. 15. *Alia*, inquietabat, nobis Sacramenta data sunt, virtute majora, effectu meliora, actu faciliora, numero pauciora. Facile item explicantur, quæ Dallæus objicit ex Apocalypsi. Quanquam enim non memoretur expresse confessio externa; comprehenditur tamen inter opera pœnitentiæ, quam tepidi illi Episcopi agere jubentur (a).

298. Inst. secundo. Christus Dominus parabolæ, & quædam exempla nobis suppeditat, quibus manifeste ostendit, sola cordis conversione sine ulla oris confessione remissionem peccatorum obtineri. Notæ sunt duæ parabolæ, filii prodigi, & publicani; quorum prior ad patrem reversus benignissime receptus fuit; alter autem divina misericordia implorata descendit justificatus. Exempla autem Zichæi, mulieris peccatriceis, & latronis ostendunt, peccata dimitti posse sine confessione.

299. Resp., antequam Sacramentum pœnitentiæ

institueretur, solam pœnitentiæ virtutem fuisse necessariam ad remissionem peccatorum; modo autem non sufficere, postquam Christus Sacramentum instituit, & claves regni celorum Ecclesiæ dedit; nisi fingere velimus, eas frustra, & otiose datas fuisse. *Nemo sibi dicat*, inquit Augustinus Homil. LIX., occulte ago, apud Deum ago, novit Deus, qui mihi ignoscit, quia in corde ago (scilicet pœnitentiam). Ergo sine causa dictum est, quæ solveritis in terra, erunt soluta in cælo; ergo sine causa claves datæ sunt Ecclesiæ. *Frustramus evangelium, frustramus verba Christi &c.*

300. Objicit denique multa verbosus Dallæus ex ratione, conatus ostendere, pluribus de causis arcane confessionis usum esse valde perniciosum, & absurdum. Potissima afferemus, ac diluemus; cetera apud Natalem Alexandrum, aliosque Scriptores, qui quatuor illius pseudo-ministri libros data opera refutarunt, legenda consulimus. Primo, inquit Dallæus, impossibilem esse integrum confessionem peccatorum, tum quia non facile omnia memoriae occurrint, tum quia non omnia cognoscuntur, juxta illud Psalmi: *Delicta quis intelligit?* tum etiam quia difficile plerumque est, mortalia a venialibus distinguere, hinc nasci scrupulos, & auxietates, ut propterea arcana hæc confessio non immerito fuerit *cruentissima animarum carnificina*, & *conscientiarum laqueus* appellata. Secundo, perniciosa, & timenda est reip. gubernatoribus, ac summis Principibus, tum quia subditorum obedientia a Confessariorum voluntate pendet (fac enim Confessarium pœnitentibus jubere, nec legibus pareant, quas illicitas ipse iudicat, pœnitentes profecto, ne beneficio absolutionis priventur, Confessario magis quam Principi obtuperabant); tum etiam quia possunt sub arcano confessionis sigillo seditiones, rebelliones, & conjurationes contra reipubl. tranquillitatem, & Principum vitam fieri, & tegi; quod turbulentissimis illis Henricorum III., & IV. temporibus contingisse Thuanus narrat Lib. IV. *Histor.* Tertio, noxiæ, aut saltem valde periculosam esse ipsis sacris ministris probat ex eo, quod sæpe cogantur spurcissimas, & obsecnissimas pœnitentium culpas patienter audire, unde in eis facile possunt impure, & fœdissimæ cogitationes excitari, quod re ipsa hand raro evenire probant severissima summorum Pontificum decreta contra *Sollicitantes in confessione*. Coguntur etiam non sine magno tentationum periculo legere libros morales, in quibus omnes turpitudinum species, ac modi explicantur, cuiusmodi est spissum Thomæ Sanchez opus de matrimonio, cuius Thomas III. Rorogeno obolo consigli meruit. Demum, hanc externam confessionem hoc secum incommodum ferre asserit,

ut

scribit. In fine autem Commentar. adnotationem addit in Iudaorum pœnitentiales.

(a) Joann. Morinus Lib. IX. *De pœnit.* cap. 34. seq. usum Hebræorum confundi peccata sua in decem diebus expiationum ex eorum Rabbinicis libris erudit de-

DISSERT. VI. CAP. VIII.

ut pœnitentes eadem peccata etiam horrenda sæpius repetentes omnem verecundiam exuant, & sub spe absolutionis facile obtinendæ in eorumdem viatorum cœno perpetuo voluntur. Hæc, aliaque hujus generis rhetorica potius eloquentia, quam solida eruditione Dallæus, & ceteri Novatores exaggerant.

501. Resp., in tota hac objectione multa falsa, vel admodum exaggerata inveniri, vel quæ vitia sunt hominum, non autem hujus saluberrimi Sacramenti consecrationes. Et primum quidem falsissimum est: neque enim sub præcepto integræ confessionis continetur, ut pœnitens debeat ea etiam peccata confiteri, quæ inculpata ignorantia non cognoscit, vel memoriarum nullatenus occurunt; sed solum requiritur, ut in re tanti momenti necessaria diligentia adhibeatur. Sane Trid. Synodus Sess. XIV. cap. 5. postquam ea enumerasset, quæ ad confessionis integratem pertinent, concludit: *Sed & impium est, Confessionem, quæ hac ratione fieri præcipitur, impossibilem dicere, aut carnificinam illam conscientiarum appellare.* Constat enim, nihil aliud in Ecclesia a pœnitentibus exigi, quam ut postquam quisque diligenter se excusserit, & conscientiae suæ sinus omnes, & latebras exploraverit, ea peccata confiteatur, quibus se Dominum, & Deum suum mortaliter offendisse meminerit: *reliqua autem peccata, quæ diligenter cogitanti non occurunt, in universum eadem confessione inclusa esse intelliguntur, pro quibus fideliter cum Propheta dicimus;* Ab occultis meis munda me, Domine.

502. Quod si aliqui occasionem inde sumant, se serupulis, & anxietatibus torquendi, id eorum temperamento, & indoli plerumque tribuendum est, non vero Sacramenti naturæ; quod duobus argumentis facile evincitur: primo aliorum longe plurium exemplo, qui frequenter ad Sacramentalē confessionem accedunt, quin ulla scrupulis, & anxietatibus excrucientur: *secundo* ex illorum exemplo, qui etiam apud Protestantes, ubi nullum agnoscitur distinctæ confessionis præceptum, hujusmodi scrupulorum tormento obnoxii sunt. Et sane cur isti pavidi, & meticulosi dubiis angi non poterunt, an summum suarum culparum dolorem conceperint? An vere ad Deum conversi fuerint? An efficax non peccandi in posterum habeant propositum? &c. &c. Reipsa ad tollendos scrupulos, sedandamque conscientiam in plerisque tam Lutheranorum, quam Calvinistarum sectis nihil opportunitas inventum fuit, quam auricularis confessio. Perperam igitur &c.

503. Ad secundum resp., ea, quæ commemorata sunt, aliaque similia, perperam tribui Sacramentali confessioni, a qua non dimanant, cum non sint nisi hominum vitia, qui rebus etiam sanctissimis abuti quandoque solent. Prudentes, ac pii Confessarii legem civilium non nimis, quam ecclesiasticarum observantiam suis pœnitentibus inculcabunt, memores illius doctrinæ Apostolicæ Hebr.

VIII. 17. *Obedite præpositis vestris, & subiacete eis;* & ad Titum III. 1. *Admone illos, principibus, & potestatibus subditos esse, dicto obedire &c.* Quod si aliqui sui officii prævaricatores extiterint, juste reprehensi, & puniti sunt. Eadem ratione improbati, ac puniti fuere illi verbi Dei præcones, qui, eodem Thuano referente, sancto evangelizandi munere turpiter abutebantur, ut populos contra legitimas potestates ad rebellionem excitarent. Nec propterea Novatores ad sanctissimum concionandi munus ab Ecclesia tollendum his abusibus comoventur. Ceterum tantum abest, ut Sacramentalis confessio ansam parricidiis, seditionibus, incendiis præbeat, ut potius hæc, & alia horrenda crimina impedit: qui enim improbitate, & perditissima malitia ad hæc immania scelera ducuntur, de confessione ne cogitant quidem. Si qui autem erronea conscientia, aut fanaticismo impulsi Confessario id detegant, certum est, eos salutaribus monitis instructos, ad meliorem frugem reddituros. Certum est quoque criminis consciens non esse absolvendos, nisi impiam conjurationem detegant, adeoque &c.

504. Ad tertium, si verum adversarii fateri videntur, consentire debebunt, inter tam multos Ecclesias Dei ministros nonnisi paucissimos esse, qui vel ex auditis obscenis confessionibus, vel ex lectione Casuistarum se corrumpi passi sint. Implorata Dei gratia, quam pie, & sincere orantibus Deus non denegat, possunt hi scopuli evitari, ac re ipsa a maxima Confessariorum parte evitantur; & iniquum est, miserandos aliquorū lapsus, quos charitas deberet operire, qalani proferre, atque ad invidiam conflandam exaggerare.

505. Postremum levissimum est: qui enim juxta Spiritus sancti monita de propitiatis peccatis solliciti semper sunt, eoruinque veniam a Dei misericordia jugiter postulare non cessant, majora semper gratiæ auxilia a Deo impetrant, quibus & præteriorum criminum maculas deleant, & a novis cantus abstineant; unde & Propheta regius dicebat: *Peccatum meum contra me est semper, & Ezechias apud Isaiam XXXVIII. 15. Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ.* Incaute deum adversarii addunt, confessionem Sacramentalē præbere ansam peccandi sub spe veniæ obtinendæ. *Incaute* inquam, minime advertentes, hoc argumento, si quid vallet, tolli etiam pœnitentiam internam, quæ per ipsos sufficit ad remissionem peccatorum. Et ulterius stupore dignum est, non vidisse acutissimum Dallæum, sublata externa confessione, auferri etiam quoddam frænum, quo homines a peccatis cohiberi solent, ne scilicet cogantur non sine pudore suam inconstantiam, infirmitatem, aut malitiam Confessario revelare, seque durioribus pœnitentiae laboribus subjicere; quæ motiva etsi non sufficientia, adjuvant tamen, & roboret infirmos, & debiles pœnitentes, ne licentius peccent. Et sane ipsi Novatores volentes volentes fateri sæpius de-

debuerunt, oralem confessionem, cuius necessitatem negant, utilem saltem esse multis de causis, adeoque maximopere consulendum.

506. Hactenus captiosas, ac cavillosas Dallari, aliorumque objectiones breviter explosimus; sed non ita breviter alteram ejusdem Dallari objectio refelli poterit, qua simul congestis antiquitatis monumentis probare sibi visus est, disciplinam privatæ, & auricularis confessionis novellam esse, & ab Innocentio III. anno 1215. primitus invectam; ad quam falsissimam objectionem penitus expungendam, simulque ad confirmanda ea, quæ hanc ex sacris litteris allata fuere, sit

PROPOSITIO II.

Confessionis Sacramentalis necessitas, & usus perpetuus in Ecclesia ex Patribus ostenditur.

507. Ad hanc veritatem demonstrandam necessitate non est cuncta retro sæcula percurrente, omnia, quæ de usu, & necessitate confessionis auricularis reperiorintur, veterum monumenta afferre, quod aliqui incredibili diligentia feliciter præstiterunt: nobis enim sufficiente illustriora seligere (a). Et quidem ex ipso Apostolorum ævo aliqua confessionis mentio extat apud S. Clementem Rom. in 2. epist. ad Corinthios, cuius aliquot fragmenta sine dubio authentica supersunt. Ibi enim noshortatur, ut quandiu sumus in hoc mundo, & tempus pœnitentiarum habemus, toto corde resipiscamus: postquam enim e mundo exivimus, non amplius possumus ibi confiteri, aut pœnitentiam adhuc agere. Sanctissimus Pontifex non solum pœnitentiam, sed etiam confessionem tamquam ejus partem commineborat.

508. Sæculo autem II. S. Irenæus, qui Ecclesiæ Lugdunensi præfuit ab anno 177. usque ad an. 202., quo martyrio coronatus est, Lib. I. adv. her. cap. 6. narrat, quasdam mulieres a Valentianis deceptas, & postea ad Ecclesiam reversas, cum reliquo errore & hoc confessas fuisse, scilicet crimen carnalis corruptionis, quod certe occultum fuerat. Et cap. 15. Marcum præstigiatorem mulierum corporibus contumeliam irrogasse, eas vero redeentes ad Ecclesiam confessas fuisse, & secundum corpus exterminatas se ab eo, veluti cupidine, & inflammatas valde eum dilexisse &c. Parum autem interest, an Irenæus de publica, an de privata confessione loquatur; semper enim verum erit, necessariam tunc fuisse iudicatam criminum etiam occultorum Sacramentali confessionem. Illa quippe fædissima, & pudenda crima publica esse non poterant, occultissimæ autem certe erant quædam eorumdem cir-

cumstantie, quas aliis revelare insitus feminis naturalis pudor non permisisset, nisi id divina legge omnino præceptum esse, atque ad peccatorum obtinendam remissionem prorsus necessarium, fuisse illis persuasum.

509. Post Ireneum audiatur Cypriani illustris sacerdos. Episcopus, & Martyr, qui in Tract. De lapsis illos collaudat, qui quamvis nullo sacrificiū, aut libelli facinore constricti, quoniam tamen de hoc vel cogitaverunt, hoc ipsum apud Sacerdotes Dei dolenter, ac simpliciter confitentes exomologesim conscientiae faciunt; animi sui pondus exponunt, salutarem medelam parvis licet, & modicis vulneribus exquirunt. Amon hæc erat occultorum criminum Sacramentalis confessio? Hanc autem occultorum criminum confessionem necessariam fuisse ad eorumdem veniam obtinendam aperte declarat S. Martyr, ibidem subdicens: Confiteantur singuli, quæso vos fratres dilectissimi, delictum suum, dum adhuc qui deliquit, in sæculo est, dum admitti confessio ejus potest, dum satisfactio, & remissio facta per Sacerdotes apud Dominum grata est. Nihil clarius, ut arbitror, dici potest ad necessitatem confessionis comprobandom.

510. Origenes plura habet pro occultorum criminum necessaria confessione in duabus Homiliis II. & III. in Levit.; sed brevitatis gratia ea solum afferemus, quæ dicit Hom. II. in Ps. XXXVII. num. 4. ubi explicans ea verba: „Quoniam iniquitatem meam ego pronunciabo, inquit: Premonitionem iniquitatis, idest confessionem peccati frequentius diximus. Vide ergo quid edocet nos Scriptura divina, quia oportet peccatum non celare intrinsecus“. Postea allato exemplo eorum, qui indigestam materiam stomacho evomentes relevantur: „sic (concludit) etiam hi, qui peccaverint, si quidem occultant, si retinent intra se peccatum, intrinsecus urgentur, & propemodum suffocant a phlegmate, vel humore peccati. Si autem ipse sui accusator fiat, dum accusat se in ipsis, & constitetur, simul evomit & delictum, atque omnem morbi digerit causam. Tantummodo circumspice diligenter, cui debeas consideri peccatum tuum: proba prius medicum, cui debeas causam languoris exponere Si intellexerit, & præviderit, talēm esse languorem tuum, qui in conventu totius Ecclesiæ exponi debeat, & curari, ex quo fortassis & ceteri ædificari poterint, & tandem ipse facile sanari, multa hoc deliberatione, & satis perito medici illius consilio procurandum est“. Dubium porro non est, nomine *Medici* nihil aliud intellexisse Origenem, quam Sacerdotem, quem alibi expresse nominaverat, scilicet Hom.

meretur Jac. Painelius in notis ad ejus librum *De pœnitentia*. Ceterum antiquissimum esse in Ecclesia usum confitendi peccata occulta, concedere debuit Eusebius Grabius in *Observat. ad Lib. I. S. Irenæi*.

(a) Otium nobis hac in parte fecerunt viri doctissimi Witassius, Morinus, Juenin, Tournelli, Dronven, ac Natalis Alexander, qui magnam veterum monumentorum copiam collegerunt. De Tertulliano legi

Hom. II. in Levit. Aperte autem liquet, ibi duplēm distingui confessionem, alteram privatam, quæ necessaria omnino est pœnitenti; alteram publicam, quæ consilio medici periti relinquitur (a).

511. Sæculo IV. & plura, & illustriora habemus confessionis auricularis testimonia. Lactantius, quamquam plus elegantia, quam profundæ Theologiæ laude celebris, idoneus tamen testis erit doctrinæ, suo tempore in Ecclesia vigentis. Jam vero Lib. IV. Instit. cap. 17. pœnitentiam nobis propositam esse, dicit, *ut si cor nudaverimus, illest si peccata nostra confessi satis Deo fecerimus, veniam consequamur, quæ contumacibus, & admissa sua celuntibus denegatur ab eo, qui non faciem, sicut homo, sed intima, & arcana pectoris intuetur.* Et cap. 30. illam esse veram Ecclesian dicit, *in qua est confessio, & pœnitentia, quæ peccata, & vulnera, quibus subjecta est imbecillitas carnis, salubriter curat.* Ubi Novatianos tacite refellit, qui graviorum criminum veniam a Deo quidem interna cordis pœnitentia impetrari posse concedebant, ab Ecclesia autem per confessionem externam, & absolutionem dari posse negabant; ut propterea nullum dubium sit, Lactantium Firmianum de orali, & arcana confessione esse locutum.

512. Hoc ipsum ineluctabile Ecclesiæ dogma confirmant Patres latini eodem sæc. IV. florentes, Hilarius, Ambrosius, Iunocentius Papa, Hieronymus, & Augustinus; quorum testimonia afferit, & a distortis Dallæi interpretationibus vindicat Nat. Alexander, ad quem lectorem remittimus, uno Augustino contenti, quem inter omnes veteres maximo se in pretio habere saepè fatentur Protestantes. Hic S. Doctor Hom. XLIX. inter quinquaginta de adulteris loquens, eos ad pœnitentiam his verbis hortatur: *Agite pœnitentiam, qualis agitur in Ecclesia, ut oret pro robis Ecclesia. Nemo sibi dicat: occulte ago, apud Deum ago, &c.* Vide sup. n. 299. Quod autem de adulteris dicit S. Doctor, utique de aliis etiam peccatoribus intelligendum est. Et certe de omnibus peccatis, quæ ab Apostolo enumerantur epist. ad Galatas, loquens S. Doctor in Hom. L. seu Serm. CCCLI. primo jubet, ut homo seipsum judicet, & mores convertat in melius, scilicet per internam pœnitentiam, postea monet, ut veniat ad Antistites, per quos illi in Ecclesia claves ministrantur... a Præpositis Sacramentorum accipiat satisfactionis suæ modum, &c.

513. Adhuc clarius de orali confessione locuti sunt duo sanctissimi Romani Pontifices Innocentius I., & Leo magnus. Ille quidem in epist. ad Decentium, inquiens: *De pondere æstimatione delictorum Sacerdotis est julicare, ut attenuat ad confessionem pœnitentis.* Alter vero in Epist. CLXVIII. vetat, ne de singulorum peccatorum

genere libello scripta professio publice recitetur, cum reatus conscientiarum sufficiat solis Sacerdotibus indicari confessione secreta. His duobus tertiom jungere dehinc S. Gregorium re, & nomine magnum, qui Hom. XXVI. in Evang. multa disserit de prudentia Sacerdotibus necessaria ad pœnitentes absolvendos: *tunc enim, ait, vera est absolutio Præsidentis, cum æterni arbitrium sequitur Judicis.* Id probat exemplo Lazari, quem prius a morte Christus suscitavit, deinde discipulis jussit, ut a vinculis solverent: atque ita concludit: *Veniat itaque foras mortuus, illest culpan confiteatur peccator. Venientem foras solvant discipuli, ut Pastores Ecclesie ei pœnam debeat amovere, quam meruit, qui non eruavit confiteri, quod fecit.*

514. Eadem semper fuit, & adhuc est Ecclesiæ græcæ doctrina, ut facile demonstrari potest ex S. Basilio in Regulis brevioribus ad interrogat. 229., & ex Gregorio Nysseno Orat. in eos, qui alios acerbe judicant. Sed præstat unum audire Chrysostomum, cui potissimum fidunt Adversarii. Hic autem Magnus Ecclesiæ græcæ Doctor Hom. XXX. in Gen. habita in Hebdomada sancta horabatur populum Antiochenum, ut tunc maxime & jejuni cursus intenderetur, & preces continuarentur, & fieret diligens, & pura peccatorum confessio, utique privata, quæ omnibus communis erat, non publica, quæ solum a paucis peragebatur. Præterea Lib. III. De Sacerdotio ostendit excellentiam Sacerdotum novæ legis, quia Sacerdotes Judæorum homines non purgabant a lepra, sed solum purgatos declarabant; nostri vero, non lepram corporis, sed immunditiam animæ non purgatam probandi, sed potius purgandi protestati acceperunt. Undenam vero ista potestas, nisi ex verbis Christi: *Quicumque solveritis? &c.* Deinde, aliis S. Patris locis omisis, clarissima sunt, quæ habet Hom. II. De cruce, & latrone, inquit de Christo: *Si latronem in cruce tanto honore dignatus est, multo magis nos insita sui benignitate dignabitur, si voluerimus peccatorum confessionem instituere.* Loqui autem se de confessione externa ostendit subdens: *Ut igitur & nos benignitate illa perfruamur, peccata propria confiteri ne erubescamus; magna enim confessionis vis est, & multa ejus pœnitentia: in confessione enim interna; quæ fit soli Deo, nullum est ruboris obstaculum vincendum.*

515. Atque hæc abunde sufficere possunt, ut manifestissime pateat, non ab Innocentio III., sed multo antea, immo a primis Ecclesiæ incunabulis, atque ab ipsis Apostolis epocham confessiois externæ, qualis modo in Ecclesia Catholica viget, esse desumendam. Possimus hic repeterem aureum illud S. Augustini principium Lib. IV. Contra Donat. cap. 24. *Quod universa tenet Ecclesia-*